11/04/2022 08:24 SEI/IFMG - 1156383 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1309882&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000946&infra_hash=a91e2f… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Gabinete da Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

Edital 16/2022
Dispõe sobre Processo Seletivo para concessão de auxílio financeiro do Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) do IFMG

RESULTADO FINAL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de
2019 Seção 2, página 01, torna público o Resultado Final do Edital nº 16/2022, que dispõe sobre Processo Seletivo para concessão de auxílio financeiro do Programa Institucional de Bolsas de
Ensino (PIBEN) do IFMG, conforme abaixo:

TEMÁTICA I

Estratégias para superação das defasagens educacionais de estudantes do 1º ano do Ensino Técnico Integrado no IFMG

Nome do Projeto Nota do
Projeto

Nota Currículo
Lattes

Nota
Final

Bolsistas
Superior

Bolsistas
Técnico Resultado

Atlas digital de citologia e histologia: uma metodologia ativa para o ensino de biologia
no ensino médio 94,0 58,0 152,0 1 0 contemplado

Biologia na sua casa 84,5 61,0 145,5 2 0 contemplado
ReMat: Resgatando a Matemática Básica 96,0 44,5 140,5 0 2 contemplado

Elaboração de Aulas Práticas de Física adaptadas à Aprendizagem Ativa 86,0 52,1 138,1 1 1 contemplado
LAMP – Lições Auxiliares em Matemática e Português 91,0 46,4 137,4 2 2 contemplado

English for all 85,0 50,0 135,0 1 1 contemplado

TEMÁTICA II

Políticas de ações afirmativas: A trajetória, a permanência e o acolhimento dado aos alunos ingressantes por cotas raciais

Nome do Projeto Nota do Nota Currículo Lattes Nota Final Bolsistas Superior Bolsistas Técnico Resultado

11/04/2022 08:24 SEI/IFMG - 1156383 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1309882&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000946&infra_hash=a91e2f… 2/2

Projeto
Com Ciência

Negra 82,5 65,0 147,5 1 0 contemplado

                                                                                                                                                 TEMÁTICA III

O ensino das áreas de conhecimento no novo Ensino Médio de forma integrada

Nome do Projeto Nota do
Projeto

Nota
Currículo

Lattes

Nota
Final

Bolsistas
Superior

Bolsistas
Técnico Resultado

Clube de robótica 2022 – Desenvolvimento de competências por meio da Robótica 98,5 71,0 169,5 1 3 contemplado
O jogo de xadrez como facilitador do processo de ensino e de aprendizagem: contribuições para a área de

linguagens, códigos e suas tecnologias e matemática e suas tecnologias 93,5 72,0 165,5 0 2 contemplado

Produção de vermicomposteira e de horta no IFMG campus Arcos 94,5 67,0 161,5 1 1 contemplado
BNCC e Itinerários Formativos do Novo Ensino Médio – da legalidade 97,0 55,3 152,3 2 0 contemplado

IFMG Betim nas Olimpíadas de Matemática 2022 94,0 57,3 151,3 0 10 contemplado
Oficina: Pra aprovar, vamos de interdisciplinar! 95,0 55,6 150,6 0 2 contemplado

Projeto integrador: protagonistas de uma sociedade sustentável. 89,3 61,0 150,3 0 1 contemplado
Núcleo de Estudos da Era da Transição – NEET-IFMG 88,5 54,0 142,5 0 2 contemplado

Debates contemporâneos: Educação para a argumentação 86,3 46,0 132,3 0 2 contemplado
MetArte 69,5 57,0 126,5 0 1 contemplado

Astronomia como apoio ao ensino de Física e Ciências da Natureza 81,0 33,4 114,4 0 2 contemplado

  A nota do Currículo Lattes corresponde à nota validada conforme análise do currículo informado no ato da inscrição.

Belo Horizonte, 08 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 08/04/2022, às 16:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1156383 e o código CRC 1036F828.

23208.000555/2022-44 1156383v1